Edital nº 021/2023

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 021/2023

DISPÕE SOBRE A LISTA DE

CLASSIFICADOS E LOCAL DO TESTE DE

APTIDÃO FÍSICA, DO EDITAL DE

ABERTURA N° 001/2023 PARA

PARTICIPAÇÃO NO CONCURSO

PÚBLICO DE GUARATUBA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, Roberto

Cordeiro Justus, no uso de suas atribuições legais; considerando o Edital n° 001/2023, de Abertura do

Concurso Público da Guarda Civil Municipal de Guaratuba;

Considerando o Edital nº 019/2023 com a classificação da prova objetiva, publicado no dia

19/09/2023;

TORNA PÚBLICA

Art. 1º - A lista do Classificados e Local do Teste de Aptidão Física, para os candidatos

aprovados na prova objetiva, conforme estabelecido no Edital de Abertura do Concurso Público nº

001/2023, da Prefeitura Municipal de Guaratuba- PR, de acordo com o anexo deste Edital.

Art. 2º - A lista de classificados é baseada no item 9.3.3 do Edital de Abertura, o qual

assegura: “Somente serão convocados para o Teste de Aptidão Física (TAF) os candidatos aprovados

até o limite das 150 primeiras melhores notas da Prova Objetiva, ou seja, até o quíntuplo do número de

vagas constantes neste Edital, sem considerar o cadastro de reserva”.

Art. 3º - O local a ser realizado o teste de aptidão física do cargo de Guarda Civil, conforme

abaixo descrito:

• AÉRODROMO MUNICIPAL DE GUARATUBA/PR

Av. Damião Botelho de Souza nº 3153, bairro Piçarras/Mirim

https://maps.app.goo.gl/2Z7a72SEqi4CzvoL8

Art. 4º - O dia e horário que cada candidato realizará o teste de aptidão física será publicado

em edital específico no dia 26/09/2023.

Art. 5º - O Teste de Aptidão Física é constituído dos seguintes testes:

a) Primeiro teste: Masculino = Tração na Barra Fixa;

        Feminino = Isometria;

TRAÇÃO NA BARRA FIXA (somente para os candidatos de sexo masculino)

Objetivo: Medir indiretamente a força muscular de membros superiores por meio do

desempenho em se elevar o queixo acima do nível de uma barra horizontal.

Material: 01 (uma) barra metálica, disposta horizontalmente.

Procedimento:

I. Partindo da posição inicial (pegada) na barra, empunhadura em pronação, flexionar

os braços ultrapassando o queixo em ângulo reto com o pescoço até a parte superior da barra, joelho

em extensão, pés fora do solo, e voltar à posição inicial, ficando com os braços completamente

https://maps.app.goo.gl/2Z7a72SEqi4CzvoL8

Edital nº 021/2023

estendidos. Não há tempo determinado para a execução dos movimentos, podendo o exercício ser

executado de forma lenta ou rápida.

II. Para a contagem serão válidas as trações corretamente executadas e encerra-se o

exercício assim que o candidato largar a barra. Não é permitido impulsionar o corpo com as pernas

ou balançar o corpo para executar cada flexão, bem como é proibido o contato das pernas ou do

corpo com quaisquer objetos ou auxílios. Não será computada a primeira tração, caso o candidato

a realize com aproveitamento do impulso tomado durante o salto para a empunhadura na barra.

III. O candidato somente iniciará o exercício após a autorização do avaliador, que deverá

fazer a contagem das repetições corretamente realizadas em voz alta.

Número de trações (mínimo): 3 (três) trações completas do corpo.

Número de tentativas: Será aceita apenas uma tentativa.

ISOMETRIA (somente para as candidatas do sexo feminino)

Objetivo: Medir indiretamente a força muscular de membros superiores pelo desempenho em

se manter suspensa com o queixo acima do nível de uma barra horizontal.

Material: 01 (uma) barra metálica, disposta horizontalmente.

Procedimento: A candidata poderá ser auxiliada por um apoio nos pés, que lhe permita iniciar o

teste já com o queixo em ângulo reto e acima do nível do cano da barra e a pegada (empunhadura)

em pronação, com os braços já flexionados. Partindo da posição inicial, a candidata deverá manter-

se suspensa permanecendo com o queixo acima do nível da barra, sem o apoio dos pés e pelo maior

tempo possível. O cronômetro será acionado no momento em que os pés da avaliada deixarem o

apoio, e é travado quando o queixo da candidata encostar ou ficar abaixo do alinhamento do cano

da barra.

Tempo de execução: Mínimo de 11s (onze segundos) em suspensão

Número de tentativas: Será aceita apenas uma tentativa.

b) Segundo teste: Corrida de Segmento (Shuttle Run);

CORRIDA DE SEGMENTO (Shuttle Run)

Objetivo: Avaliar a agilidade neuro-motora e a velocidade.

Material: 02 (dois) tacos de madeira, 01 (um) cronômetro e espaço livre de obstáculos.

Procedimento: O candidato coloca-se atrás do local de largada, com um dos pés o mais próximo possível

da linha de saída. Dado o comando de voz pelo avaliador o candidato inicia o teste com o acionamento

concomitante do cronômetro. O candidato em ação simultânea corre à máxima velocidade até os tacos

equidistantes da linha de saída a 9,14m (nove metros e quatorze centímetros), pega um deles e retorna ao

ponto de onde partiu, depositando esse taco atrás da linha de partida. Em seguida, sem interromper a corrida,

vai em busca do segundo taco, procedendo da mesma forma. O cronômetro é parado

quando o candidato deposita o segundo e último taco no solo e ultrapassa com pelo menos

um dos pés a linha final. Ao pegar ou deixar o taco, seja o primeiro ou segundo o candidato

terá que cumprir uma regra básica do teste, transpor pelo menos um dos pés as linhas que

limitam o espaço demarcado. O taco não deve ser jogado, mas sim, depositado ao solo, e não deve tocar a

linha demarcada.

Tempo de execução: Perfazer o percurso total em até 13s (treze segundos) se do sexo masculino e 15s

(quinze segundos) se do sexo feminino.

Número de tentativas: Será aceita apenas uma tentativa.

Edital nº 021/2023

c) Terceiro teste: Flexão Abdominal;

FLEXÃO ABDOMINAL

Objetivo: Mensurar indiretamente a resistência da musculatura abdominal.

Procedimento:

O avaliado posiciona-se em decúbito dorsal (barriga para cima) com o quadril flexionado e joelhos

flexionados formando um ângulo de 90º (noventa graus) na articulação do joelho, e plantas dos pés

apoiadas no solo. Os antebraços são cruzados sobre o tórax, de forma que a mão direita toque o

ombro esquerdo e a mão esquerda toque o ombro direito. Os pés são segurados pelo responsável

pela aplicação do teste, fixando-os no solo durante toda a execução do teste. O avaliado realizará a

flexão do tronco até que os cotovelos toquem nos músculos do quadríceps (coxa), retornando à

posição inicial até que as escápulas toquem o solo, contando-se assim um movimento ou uma

flexão, e se não houver o contato da parte média superior das escápulas com o solo a flexão é

considerada incompleta e não será considerada. Será permitido o repouso entre os movimentos,

contanto que o tempo máximo para a realização do teste seja de 60 segundos, computadas apenas

as flexões realizadas até o término do tempo, sem direito a novo teste.

Número de execuções (mínimo): 30 (trinta) flexões abdominais para candidatos do sexo

masculino e 25 (vinte e cinco) flexões abdominais para candidatos do sexo feminino.

Tempo de execução: 60s (sessenta segundos)

Número de tentativas: Será aceita apenas uma tentativa.

d) Quarto teste: Corrida de Resistência

CORRIDA DE RESISTÊNCIA

Objetivo: Demonstrar resistência física

Local: Pista de atletismo, pista plana ou área previamente demarcada e livre de obstáculos.

Procedimento: Correr de acordo com sua aptidão, sem interromper o percurso (o candidato poderá

andar se achar conveniente). O teste será encerrado quando o candidato parar e/ou completar-se o

tempo máximo estabelecido.

Padrão mínimo necessário: Percorrer 2.000 (dois mil) metros em no máximo 12 (doze) minutos,

se do sexo masculino, e 15 (quinze) minutos, se do sexo feminino.

Número de tentativas: Será aceita apenas uma tentativa.

Guaratuba, 20 de setembro de 2023.

ROBERTO JUSTUS

Prefeito Municipal de Guaratuba – PR

Edital nº 021/2023

ANEXO

CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA O TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

Inscrição Candidato N.F.

4826 GABRIEL CRISTIAN FRAGOSO 100,00

4390 CLAUDINEI JOSE FERREIRA DE CASTRO 98,00

1015 FERNANDO BOFF 98,00

4881 BRUNA GARCIA DE CASTRO 98,00

0996 WANDERLEY RODRIGO DE PAULA CARVALHO 98,00

4225 ISABELLA GAIARINI 97,00

2769 PAULO HENRIQUE MARQUES LINCK 95,00

1558 RENATO GURGEL SCHENDEL 95,00

4707 THALES ALVES SATLER 95,00

3772 ADRIANO KALIL TRAMUJAS 95,00

3659 NELCI SOARES DA SILVA 95,00

4703 MARCIO JOSE SVISTALSKI 95,00

1503 LEONARDO LUIS CAMPOS 95,00

0715 ELISON JABAR RODRIGUES 95,00

3179 EROS PINHEIRO LIMA PENNA 95,00

2352 LIDIA PEREIRA DIAS 95,00

2824 ALLAN GABRIEL FERREIRA 95,00

4931 THALIA ANTUNES DOS SANTOS 94,00

2271 MARCELA ARACEMKO 94,00

0277 XAVIER FAUSTINO RIBEIRO MORENO 94,00

4891 SUELEN MAREN WENCESLAU RAMOS 94,00

4883 MARCELO RAMOS DE MELLO 94,00

1803 VICTOR JABOUR DIAS DA SILVA 94,00

4389 GIOVANNI FRANCISCO CELESTINO COTRIM 94,00

2499 ELIEZER FORBECK 94,00

5376 WILLIAM MAGALHAES DE OLIVEIRA 94,00

4431 LUCAS TOSIN 94,00

4734 RAQUEL NUNES SILVA 93,00

1246 ESTEFANI THIERBACH DANIEL 93,00

5011 RENAN CESAR ALVES SILVEIRA 93,00

1460 IVAN CESAR TAVARES 93,00

0471 FABRICIO MENDES PRESTES 93,00

0821 JEAN CLEITON MEDEIROS DE ARAUJO 93,00

4184 PEDRO HENRIQUE MAIA BRAGA 92,00

2928 REGIANE DE BRITO FERREIRA MAIA 92,00

1841 ODAIR JOSE MOREIRA DE ARAUJO 92,00

2687 JAILTON SOARES DA SILVA 92,00

Edital nº 021/2023

2691 JAIR SOARES DA SILVA 92,00

5421 MAYCON LUIZ HEYMOSZKI 92,00

0665 EVERTON DE SOUZA CASTANHA 92,00

1127 LUIZ GABRIEL RODRIGUES GALEGO 92,00

3711 ANDRE ROQUE DA LUZ 92,00

0987 FRANCISCO DE ASSIS LEME SILVEIRA JUNIOR 92,00

3217 VINICIUS OLIVEIRA MENEZES 92,00

2232 LEONARDO FERREIRA WAGNER 92,00

0404 IGOR MANOEL BOWKALOWSKI 92,00

5314 RODRIGO ALMIR PIRES DE LIMA 92,00

1432 ANA CAROLINA MATUCHEWSKI FERREIRA 91,00

2192 CARLOS EDUARDO DOS SANTOS 91,00

5760 MARLENE TATIANE ANTUNES 91,00

0401 CLAYTON FARINHUKA DA SILVA 91,00

5554 MAYCON WILLIAN CLAUS DOS SANTOS 91,00

5712 ADAUBERTO DE OLIVEIRA FILHO 91,00

0751 ANDREI DA COSTA PACHECO 91,00

0962 HERICK BRUNO HALABURA DE FARIAS 91,00

1449 LUCIMARE DE SOUZA 91,00

0495 RICARDO KLAUS 91,00

3313 KHETLEN LEITAO 91,00

1507 EVERTON DA SILVA NOBREGA 91,00

1272 PAULO ROBERTO DE ARAUJO 90,00

4781 MAIKON JEFFERSON BELIZIANI 90,00

4171 GILSON JOSE RODRIGUES 90,00

1981 JOSE DIRCEU RIBEIRO ROSSA 90,00

1164 NELSON LUIZ PASSERO 90,00

3792 ALLAN CASSIOS CALEGARI DE MOURA 90,00

0146 ELIZANGELA ZEPECHOUKA BROLEZZE 90,00

4589 GILBERTO SCHMITT JUNIOR 90,00

4192 ALESI GUIMARAES SILVA 90,00

5368 LUTHYELISSON CHRISTIAN MORAES NASCIMENTO 90,00

2576 MAURICIO APARECIDO SANTANA 90,00

1579 UILIAN DOMINGOS DE SOUZA 90,00

0030 ALISON RENAN TRINDADE MOURA 90,00

4201 MAYCON DA CRUZ INOCENCIO 90,00

2744 YASMIN FUKS KARPINSKI 90,00

1059 RONALD DOS ANJOS SANTOS 89,00

4365 EMILY DANIELLE DE FREITAS BOZI 89,00

2360 BRUNO SEVERINO OLIVEIRA 89,00

1007 HENRIQUE TRINDADE DIAS 89,00

Edital nº 021/2023

4888 WELINTON ALBINO DE FREITAS 89,00

2848 LUCAS VINICIUS DA SILVA 89,00

0182 ROSSANO VICENTE EGGERS 89,00

4465 DAVID GABRIEL PEREIRA DA SILVA REGINALDO 89,00

2758 VINICIUS SLOMPO DE AVILA 89,00

1720 JHONATA DA SILVA ARAUJO GONCALVES 89,00

1214 RENATO AUGUSTO BORGES DE FARIA 88,00

2685 TIAGO NUNES GOMES 88,00

4299 WAGNER VARGAS DE JESUS 88,00

3737 JEAN FELLIPE WALESKI FERREIRA 88,00

5160 ADRIEL HENRIQUE VIEIRA DA SILVA 88,00

3863 OBERDAN BERGCKAMP ALMEIDA DE AQUINO 88,00

4150 RODRIGO PELLIZZARO 88,00

0430 CICERO MARQUES LIMA 88,00

5721 RONY RODRIGO DE CARVALHO 88,00

2795 ALISON ROCHA 88,00

1417 JONATAS DA CRUZ PERILLI 88,00

1933 ABIMAEL CARDOSO JUMES 88,00

4474 ENDRIW VICENTE SIMMERMAM 88,00

0294 MARCIA PETRINA DA SILVA 88,00

2434 ERICNILTON PORTES JUNIOR 88,00

3593 ANDRE FRANK DE ALMEIDA 88,00

2172 CRISTIANO JEFFERSON DIAS DE OLIVEIRA FILHO 88,00

0520 KARINE GRASSI 88,00

5505 RAFAEL RIBEIRO DE FREITAS 87,00

2481 ADRIELE ARMSTRONG GRAPER FELIX BARROS 87,00

0493 MARCELO HORTA RIBAS 87,00

5562 ALEXANDRE FELIPE DE OLIVEIRA 87,00

3529 RAFAELA DYBAS  87,00

4405 GIOVANI HIAN PULSIDES 87,00

2000 ROBERSON DE OLIVEIRA 87,00

0022 JORDANA LIMA DA COSTA 87,00

3816 MAICON JOHNATAS PIMENTEL CORREA DA SILVA 87,00

0308 JÚLIO CÉSAR BOAVENTURA DE SOUZA 87,00

3043 FELIPE DO AMARAL 87,00

3100 JOAO VICTOR DE FARIA RIBEIRO 87,00

3654 DAVID WILLIAN DINIZ PINTO 87,00

2814 GABRIEL PEREIRA TORTOZA 87,00

2247 SERGIO PACKER FILHO 87,00

3451 VITOR HUGO AMIANTI ASSEDO 87,00

4059 TATYANE ZENTENO DE ALBUQUERQUE SILVA 87,00

Edital nº 021/2023

2284 MISAEL DE LIMA ARAUJO 87,00

2021 FELIPE ANDREW PIMENTEL 87,00

1206 GUILHERME ALBUQUERQUE VIEIRA 87,00

4545 AILMA SOUZA MENDES ANDREOLA 87,00

4228 JOSE EDUARDO CAMARGO DOS SANTOS 87,00

0616 ANDERSON DE SOUZA DE OLIVEIRA 87,00

4147 ADILSON DA CRUZ JUNIOR 87,00

1984 ALEX ALVES DA SILVA 87,00

0813 ALYSSON RODOLFO ALVES CASTANHEIRO 86,00

2568 ADELSON AMBROSIO 86,00

3320 MARCELO MATOSO 86,00

2042 EMERSON EMILIO KUPSKI 86,00

0159 ALVARO CLEVERSON TOSSULINO 86,00

1049 CHARLES ANDERSON MAITO 86,00

1594 LUCIANO KOWALSKI 86,00

5501 RODRIGO DE CARVALHO GALDINO 86,00

0122 ULISSON JIVAGO DOS SANTOS SILVA 86,00

0335 PEDRO HENRIQUE RIBEIRO SILVA 86,00

2230 NATAN HENRIQUE TEIXEIRA TABORDA 86,00

0050 RODRIGO BACKUS 86,00

0105 ALINE BEATRIZ SCHONS REIDEL 86,00

0882 EMERSON DE SOUZA 86,00

2994 EDIPO STANG DO NASCIMENTO 86,00

5508 TIAGO TOLEDO FUGANTI 86,00

4548 LEONARDO TILLER NETO 86,00

2825 JAIRO RAMOS VIANA 86,00

2570 CLEVERSON ROGERIO DOS SANTOS 86,00

1340 PRISCILA PASTORIO 86,00

4516 JOAO MAURICIO MENDES ARAUJO 86,00

1755 PEDRO HENRIQUE CARDOSO 86,00

0388 MIKAEL CHEMERES OBADOWSKI 86,00

2136 JOSENILDO ROSENDO LEITE 86,00

1166 ROBINSOM AKISHINO 86,00

0678 HENRIQUE DE CAMPOS 86,00

3761 JULIANO CESAR DE BRITO 86,00

4771 KELVIN BENDASOLI 86,00

4151 AUGUSTO SANTOS WAGNER 86,00